
Nº 144, segunda-feira, 29 de julho de 2013 
 
 

tação de Habilitação e procedendo ao julgamento de licitação, em 

 

3 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL 

 
ISSN 1677-7069 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 

189 

09.08.2013, às 09h00min, com o objetivo de contratar empresa para o 
fornecimento de materiais de construções diversos ao Executivo Mu- AVISO DE LICITAÇÃO 

o-
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2013 
Reabertura 

nicipal, conforme especificações e quantitativos constantes do Edital 
e  seus  Anexos.  Edital  completo  disponível  com  a  Comissão  Per- 

PREGÃO PRESENCIAL N 22/2013  
A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

manente de Licitação (COPEL), na sala de Licitação sita a Praça 
Durvalmerindo Bandeira Coité nº 01 - Centro - Angical (BA), me- 
diante recolhimento aos Cofres Público de uma Taxa de R$ 50,00 
(cinquenta reais). Informações até o dia 06.08.2013, com a COPEL 
no horário de 08h00min as 14h00min. 

 
Angical-BA, 26 de julho de 2013 

GILSON MESSIAS DA SILVA WANDERLEY 
Presidente da Comissão 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 29/2013 
Reedição 

 
Proc. Adm. nº 142/2013 - Objeto: Prestação de serviços 

técnicos especializados para elaboração do Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS do Município de Barreiras e a capa- 
citação institucional e de segmentos da sociedade civil para imple- 
mentação do Plano, referente ao Contrato de Repasse nº 0235950- 
64/2007, celebrado entre o município e o ministério das cidades, 
conforme edital. Abertura:09/08/2013 14hs. Informação:com a co- 
missão de licitação ou (77)36147130. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº42/2013 

 
Proc. Adm. nº 196/2013-Objeto: Fornecimento de gêneros alimen- 
tícios para atendimento ao Programa Brasil Alfabetizado que atende 
os alunos da rede municipal de ensino de Barreiras , conforme Edital 
.Abertura: 09/08/2013, 09hs. Informação: Av. Cleriston Andrade, nº 
729, centro Barreiras/BA ou (0**77) 3614-7130 - Giltamar Pereira 
Tavares - Pregoeiro, Decreto nº 020/2013. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2013 

 
Proc. Adm. nº 197/2013-Objeto:Aquisição de 04 (quatro) veículos de 
passeio zero km e 02 (duas) caminhonete cabine dupla zero km para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Trabalho e Pro- 
moção Social, conforme Edital. Abertura: 12/08/2013, 09hs-Infor- 
mação:com a comissão de licitação, na Av. Cleriston Andrade, nº 729, 
centro ou (77)36147130 

 
Barreiras - BA, 25 de julho de 2013. 

GILTAMAR PEREIRA TAVARES 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Espécie: Contrato no-   238/2013.Objeto do contrato: aquisição de veí- 
culos de transporte escolar diário de estudantes da educação básica 
das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Mu- 
nicípios,  e  demais  entidades  autorizadas a  aderir  ao  programa  de 
acordo com a legislação específica vigente, para atender ao Programa 
Caminho da Escola do Ministério da Educação., Valor global do 
contrato: R$ 393.000,00(trezentos e noventa e três mil reais). Mo- 
dalidade da licitação: Pregão Eletronico nº 050/2012-MEC/FNDE. 
Dotação orçamentária: UNIDADE: 02.06.000 FUNÇÃO: 1009 ELE- 
MENTO: 4.4.9.0.52.00 FONTE RECURSOS: 15  Empresa Contra- 

O Municipio de Boninal-BA juntamente com o Fundo Mu- 
nicipal de Saúde de Boninal/BA, nos termos da Lei nº 10.520/2002, 
Lei nº 8.666/93, torna público que no dia 08 de agosto de 2013 às 
09h00min, fará realizar Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
do Tipo Menor Preço Unitário, Objeto: aquisição de equipamentos e 
instrumentais de uso hospitalar, conforme especificações mínimas 
constantes no anexo I. Fone (75) 3330-2375. Editais na Sede e no 
Diário Oficial: www.boninal.ba.io.org.br. 25/07/2013. 
 

MANOEL L. GOMES 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2013 
 

O  Município de  Cairu,  torna  público que  a  partir  do  dia 
30/07/2013, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Pre- 
feitura Municipal Cairu, situada no Complexo Administrativo Diogo 
Magalhães Brandão - Praça Marechal Deodoro, nº 03, Centro, nesta 
cidade de Cairu - Bahia, CEP 45.420-000, estará recebendo a do- 
cumentação dos interessados para credenciamento de estabelecimen- 
tos comerciais para atender ao que dispõe o Programa Municipal 
Cheque Solidário, regido pela Lei Municipal nº 286, de 05 de abril de 
2010 que reedita o Programa Municipal de Assistência, Inclusão e 
Recuperação Social denominado Cheque Solidário, implantado desde 
2007 pela Lei Municipal nº 220, de 25 de junho de 2007, previstos no 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 9/2013, cujo processo e jul- 
gamento serão realizados de acordo com os procedimentos da Lei 
Federal  n°.  8.666/93,  suas  alterações  e  regras  disciplinadas  neste 
Edital. Telefax. (75) 3653-2151/ 3653-2145, ramais: 213/214/220. 
Edital e Divulgação dos outros atos - Diário Oficial-site: www.cai- 
ru.ba.io.org.br. 
 

Cairu-BA, 26 de julho de 2013. 
MARCOS  ANDRÉ TEIXEIRA SANTOS 

Presidente da Comissão 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 1/2013(*) 

 
O objeto da presente licitação consiste na execução de obras 

e serviços de engenharia visando a ampliação e produção na captação 
e adução do sistema de abastecimento de água no Município. Pre- 
feitura de Casa Nova. Data da abertura: 26/08/2013 9:00 horas, na 
sede da prefeitura localizada na Praça Dr. Gilson Viana de Castro, s/n 
- Centro telefone (74) 3536-2264. 
 

CONCORRÊNCIA N° 2/2013(*) 
 

O objeto da presente licitação consiste na execução de obras 
e serviços de engenharia visando a implantação de rede coletora, 
ligações domiciliares, intradomiciliares, estações elevatórias, emis- 
sários e estação de tratamento de esgoto na sede do Município. 
Prefeitura de Casa Nova. Data da abertura: 26/08/2013 14:00 horas, 
na sede da prefeitura localizada na Praça Dr. Gilson Viana de Castro, 
s/n - Centro telefone (74) 3536-2264. 
 

Casa Nova-BA, 25 de julho de 2013 
FÁBIO CASTRO DIAS REIS 

Presidente da CPL 

10.520/02, torna  público que  está  reaberta a  Licitação sob  a  mo- 
dalidade Pregão Presencial nº  025/2013. OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de móveis para Farmácia da Bahia do mu- 
nicípio de cordeiros, sob o regime de menor preço global. Reabertura: 
08/08/13, às 09:00 horas. O Edital completo poderá ser adquirido na 
Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cor- 
deiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, 
mediante o pagamento de 30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2013 
Reabertura 

 
A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 

10.520/02, torna  público que  está  reaberta a  Licitação sob  a  mo- 
dalidade Pregão Presencial nº  028/2013. OBJETO: Contratação de 
empresa para  aquisição de  móveis, eletrodomésticos, eletro eletrô- 
nicos e equipamentos de informática, destinados às Secretarias Mu- 
nicipais de Cordeiros, sob o regime de menor preço global por lote. 
Reabertura: 08/08/13, às 10:30 horas. O Edital completo poderá ser 
adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José 
Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 
12:00 hs, mediante o pagamento de 30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2013 
 

A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  032/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para aquisição de material hospitalar para o Hospital Municipal Joa- 
quim Mutte de Carvalho, sob o regime de menor preço global por 
lote. Abertura: 08/08/13, às 13:30 horas. O Edital completo poderá 
ser adquirido na Sede da Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José 
Moreira Cordeiro, 104 - Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 
12:00 hs, mediante o pagamento de 30,00. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2013 
 

A Pregoeira da PM- Cordeiros, Bahia, com fulcro na Lei 
10.520/02, torna público que está aberta a Licitação sob a modalidade 
Pregão Presencial nº  033/2013. OBJETO: Contratação de  empresa 
para fornecimento de lanches e salgados, para Secretarias Municipais, 
sob o regime de menor preço global por lote. Abertura: 08/08/13, às 
15:00  horas.  O  Edital  completo  poderá  ser  adquirido na  Sede  da 
Prefeitura Municipal, situada à Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, 104 - 
Centro, - Cordeiros - Bahia, das 08:00 ÀS 12:00 hs, mediante o 

pagamento de 30,00. 
 

Cordeiros, 26 de julho de 2013. 
PATRÍCIA FERNANDES NETO 

Pregoeira 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHAMBUPE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL Nº 28/2013 

 
Objeto:  Aquisição de  gêneros  alimentícios para  atender  a 

diversas secretarias do município de Inhambupe, dia 09/08/2013, as 
13hrs, na sede da prefeitura. Edital na sede da prefeitura. Tel: 75 
34312108. 
 

Inhambupe - BA, 25 de julho de 2013. 
tada:  MARCOPOLO  S/A.  Data  de  assinatura:  05  de  junho  de  2013    JOÃO DE DEUS DA SILVA JUNIOR. 
Vigência: 12 (doze) meses. 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO No-   4/2013 

 
O Município de Biritinga-BA., torna público a todos os in- 

teressados que, está aberto o processo de Credenciamento de Pessoas 
Jurídicas, sob o nº 04/2013, visando a execução de análise de exames 
ambulatoriais de média complexidade do tipo: Citopatológico, Cer- 
vicovaginal/microflora, A partir de 01/08/2013, de 08:00h às 12:00hs. 
Edital disponível na Prefeitura Municipal de Biritinga-Ba, Praça Mu- 
nicipal, nº01 das 08:00h às 12:00h, e informações pelo telefone/fax 
(75) 3267- 2170. 

 
Biritinga-BA, 26 de julho de 2013. 

GILMÁRIO SOUZA DE OLIVEIRA 
Prefeito 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 42/2013 
 

Pregoeiro da PM Lapa realizará em sua sede: PP nº42/13, em 
12/08/13 às 9h, cujo objeto é a aquisição de móveis escolares para o 
Município de BJ da Lapa-BA, do tipo menor preço global. Editais 
disponiveis na sede sito na Rua Mal. Floriano Peixoto, s/n Centro, no 
período das 08h às 12h. Divulgação dos demais atos do certame- 
Diário Oficial: www.bomjesusdalapa.ba.gov.br. 

 
Em 24 de julho de 2013. 

WILSON MENDES GRINGO 

(*) N.da Coejo: Publicados nesta data por terem sido omitidos no 
DOU de 26-7-2013, Seção 3. 
 

PREGÃO PRESENCIAL No-   59/2013 
 

O objeto da presente licitação consiste na Contratação de 
empresa para registro de preços de fornecimento de fardamento para 
suprir as necessidades das secretarias deste Município. Prefeitura de 
Casa Nova. Data da abertura: 08/08/2013 09:00 horas, na sede da 
prefeitura  localizada  na  Praça  Dr.  Gilson  Viana  de  Castro,  s/n  - 
Centro. 
 

Casa Nova-BA, 26 de julho de 2013 
FÁBIO CASTRO DIAS REIS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No-   4/2013 
 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Mu- 
nicipal  de  Cordeiros/ Ba,  com  fulcro  no  art.  24  inciso  V  da  Lei 
Federal Nº. 8.666/93, torna público a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 
04/2013, para a aquisição de gêneros alimentícios para atender às 
necessidades das secretarias municipais e demais programas, tendo 
em vista a urgência para a aquisição dos referidos produtos, e, o não 
comparecimento de interessados que acudiram às licitações anteriores 
realizadas pela administração. 
 

Cordeiros-BA, em 26 de julho de 2013. 
DAVID DOS SANTOS PEREIRA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABELA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   39/2013 

 
Processo Administração no-   95/2013 

Torna  público  no  dia  12/08/2013,  09hs  no  endereço,  rua 
Manoel Carneiro, 327-Centro, objeto a contratação de empresa para o 
fornecimento Materiais de Expediente para o uso exclusivo do Pro- 
grama Jovens e Adultos. Os interessados poderão fazer a leitura do 
edital  na  Sala  da  Comissão  de  Licitação,  sem  qualquer  custo,  e 
poderão adquirí-lo mediante pagamento de 50,00 (Cinquenta reais) 
nos dias úteis no  horário de  08h00min às  12h00min. Maiores in- 
formações poderão ser obtidas no endereço acima referenciado. As 
demais   fases   do   certame   serão   publicadas  no   DOM,   no   site 
www.doem.org.br 
 

Itabela - BA, 25 de julho de 2013. 
JAYRIANA REIS VIEIRA 

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 
Espécie: Termo Aditivo nº 04/2013 de prazo do contrato 
FME524/2011. Contratante: Fundo de Educação do Município de 
Itaberaba Objeto: Construção de Unidades de Educação Infantil tipos 
B  e   C  padrão  FNDE/MEC,  Termo  de  Compromisso  nº  PAC 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013072900189 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


